- 1 -

 济大校字〔2019〕27号

关于印发《济南大学信息化建设管理办法》

等文件的通知

各部门、各单位：

《济南大学信息化建设管理办法》《济南大学信息系统

建设管理办法》《济南大学协同办公系统管理办法（试行）》

已经校长办公会通过，现予印发，请认真遵照执行。

                                      济南大学

                                 2019 年 3月 27 日

- 9 -

济南大学信息系统建设管理办法

第一章  总  则

第一条  为推进学校信息化建设，进一步加强信息化统

筹规划，规范信息化建设过程中各类信息系统的建设与管

理，保障信息化项目实施质量，有效实现校内各类信息资源

的集成、交换和共享，切实发挥信息系统在学校教学、科研、

管理与服务等方面的保障支撑作用，结合学校实际，特制定

本办法。

第二条  本办法所指的信息系统是涵盖所有以计算机

和互联网为基础，利用信息化手段和工具，应用于学校教学、

科研、管理、服务等活动的系统。主要包括：

1.提供学校公共服务的各类管理信息系统；

2.多用户使用或使用公共数据资源的管理信息系统；

3.与校园卡有关的各类管理信息系统。

第三条  以下类别不在本办法所指的信息系统之列：

1.使用济南大学域名或校园网 IP地址的各类各级网站；

2.购买图书、数据库、实验数据等电子资源；

3.以个人名义建设的或完全利用社会互联网资源开发

建设且不以济南大学为责任单位的信息系统。

第四条  学校信息系统建设以统筹规划、统一标准、需

求引导、安全可控、协调发展为原则，注重功能实用和开放

共享，避免盲目投资和重复建设。

第二章  信息系统建设项目管理

- 10 -

第五条  信息系统建设采用预算制和项目管理制，信息

管理处参与学校年度财务预算中关于部门（单位）信息系统

建设预算申请的审核，同时全程参与信息系统建设项目方案

论证、招标、建设和验收，并对项目实施和实际运行予以监

督。教育技术与网络信息中心负责项目建设过程中的技术支

持。

第六条  各部门（单位）拟建设信息系统时，无论采用

学校年度预算还是引入外部资金，都必须按以下流程进行。

（一）项目申请。项目申请部门（单位）做好拟申请项

目（信息系统）的前期调研工作，在明确需求及资金预算后，

填写《济南大学信息系统建设项目申请表》，将申请表报送

信息管理处。

（二）项目审核。信息管理处负责对拟建设项目（信息

系统）的技术可行性和预算合理性进行审核，并根据学校信

息化建设的整体规划和资金情况以及各部门（单位）的项目

申报情况进行统筹安排，给申请部门（单位）提供正式反馈。

（三）项目实施。审核通过并获准建设的项目（信息系

统）按学校信息化建设管理办法相关规定及本办法相关条款

实施。

第七条  信息系统建设过程中，由各建设部门（单位）

作为立项主体负责相应信息系统的立项、建设、管理与业务

运行维护；对于跨部门（单位）建设的信息系统，由建设任

务最多的部门（单位）作为立项主体牵头其它相关部门（单

位）配合开展相关工作。

- 11 -

第八条  各部门（单位）的信息系统建设工作，可采用

自行研发、合作开发、公司承建等多种方式完成，无论采取

何种方式建设的信息系统，都必须符合信息管理处制定和发

布的信息标准与编码规范，并落实与校园信息化基础平台及

数据资源的集成方案。对于需要身份认证的信息系统，必须

与学校的统一身份认证系统集成。

第三章  信息系统运维与安全管理

第九条  信息系统建设完成后，运营、主管部门（单位）

须依据《信息系统安全等级保护测评要求》等技术标准，联

系教育技术与网络信息中心对信息系统安全等级状况开展

等级测评工作，测评通过后方可接入校园网。

第十条  信息系统运行期间，由建设部门（单位）负责

系统内容与功能的日常管理，并严格遵守国家关于网络与信

息安全的有关规定；教育技术与网络信息中心负责基础支撑

平台的运维与安全，并保证数据中心和业务信息系统间的数

据共享与交换安全。

第十一条  信息系统运行期间，如出现违反国家法律、

法规或影响学校网络与信息安全的情况，信息管理处有权随

时停止相关服务。

第四章  附  则

第十二条  本办法自印发之日起施行，由信息管理处负

责解释。

	文号
	日期